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PROJETO DE LEI N. 08/2025

Altera dispositivos da Lei Municipal n° 904/2019 e dd outras

providéncias:

O Poder Legislativo do Municipio de Sio Jorge D'Oeste, Estado do Parand, aprovou e
eu, GELSON COELHO DO ROSARIO - Prefeito, sanciono a seguinte;

LEI:

Art. 1° O artigo 1° da Lei Municipal n° 904/2019, passa ter a seguinte redag@o:

“Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema tnico de Satde
— SUS, autorizado a firmar convénio com Consércio Intergestores Parana Satide, objetivando a
operacionalizagdo das agdes de assisténcia farmacéutica, através da aquisi¢do de medicamentos

essenciais & populagdo usuéria do SUS, no valor de até R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)”.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicagdo, sendo que as demais

disposigdes da Lei Municipal n® 904/2019, permanecem inalteradas.

Gabinete do Executivo Municipal de Sio Jorge D’Oeste,
Estado do Parana, aos sete dias do més de margo do ano de
dois mil e vinte e cinco, 62° ano de emancipacio.
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo promover a alteragdo do artigo 1° da Lei
Municipal n° 904/2019, aumentando o limite de recursos para a aquisicdo de medicamentos
essenciais por meio do convénio com o Consércio Intergestores Parana Saude.

A alteragdo visa modificar o valor estabelecido, que passara de até R$ 300.000,00
(trezentos mil reais) para até R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), de forma a adequar o valor
as necessidades crescentes de fornecimento de medicamentos para a populagio usudria do Sistema
Unico de Saude (SUS) em nosso municipio.

Destaca-se que o Consorcio Intergestores Parana Saude tem sido um parceiro estratégico
na gestéio da assisténcia farmacéutica bésica no Parana, contribuindo com a otimizag&o dos recursos
e a eficiéncia no processo de aquisi¢io de medicamentos essenciais.

O aumento do limite do valor para o convénio visa garantir uma maior oferta de
medicamentos a populagio de Sdo Jorge D'Oeste, considerando o crescimento das necessidades de
saude da comunidade.

Assim, a alteragdo proposta, visa acompanhar o aumento da demanda por medicamentos,
especialmente, devido a crescente populagdo que depende do SUS para o atendimento a saude.
Com o referido aumento, sera possivel garantir o fornecimento continuo de medicamentos
essenciais.

As demais disposi¢des da Lei Municipal n® 904/2019 permanecem inalteradas, e o valor
estipulado para o convénio estd sendo proposto com base nas reais necessidades de nossa
populagéo.

Por fim, esperamos contar com o apoio de todos os vereadores para a aprovagdo deste
projeto, que certamente representara um marco para o esporte em nosso municipio.

Atenciosamente,

/ P 77

Gelson ’C/oelho do Rosario
Prefeito
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Estimativa de Impacto Orgamentério-Financeiro
Projeto de Lei n® 08/2025

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o presente gasto dispde de suficiente dotagdo
e de firme e consistente expectativa de suporte de caixa, conformando-se as orientagdes do Plal?o
Plurianual (PPA) e da Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) e da Lei Orgamentaria para o e)fercii:lo
vigente e serd objeto de inclusio para os subsequentes visando o cumprimento das obrigagOes
assumidas. o
Em seguida, estimo o impacto trienal da despesa com base no orgamento vigente para 2025 e na projegao
para os seguintes, o qual podemos verificar nio impactara no cumprimento das metas prevista, podendo
tal despesas ser absorvida dentro dos exercicios.

Org¢amento previsto

Exercicio Orgamento Rec. Corr. Liquida Rec. Livres

2025 80.300.257,75 74.272.677,88 48.341.809,69
2026 84.475.871,16 78.134.857,13 50.855.583,80
2027 89.122.044,07 82.432.274,27 53.652.640,90
Despesa prevista e impacto percentual

Valor da despesa no 1° exercicio 2025 400.000,00
Impacto % sobre o Orgamento do 1° exercicio 0,4981%
Impacto sobre a RCL 0,5386%
Impacto % sobre o caixa de rec. livres do 1° exercicio 0,8274%
Valor da despesa no 2° exercicio. 400.000,00
Impacto % sobre o Orgamento do 2° exercicio 0,4735%
Impacto sobre a RCL 0,5119%
Impacto % sobre o caixa de rec. livres do 2° exercicio 0,7865%
Valor da despesa no 3° exercicio 400.000,00
Impacto % sobre o Orgamento do 3° exercicio 0,4488%
Impacto sobre a RCL 0,4852%
Impacto % sobre o caixa de rec. livres do 3° exercicio 0,7455%

Obs.: Para o segundo e terceiro exercicio foi aplicada a corre¢do com base no IGPM-FGV/2024.

Sédo Jorge D’Oeste, 27 de fevereiro de 2025.

Gelsoé;;é ho do Rosirio
/' Prefeito

Impacto Orgamentério — divisdo do gasto pelo orgamento previsto para o respectivo ano. Impacto Financeiro —
divisdo do gasto pelo orgamento, cujo valor pode ser aumentado ou diminuido pelo déficit/superavit financeiro do
ano anterior. Impacto sobre o caixa — divisdo do valor a ser pago no exercicio pelos recursos livres que podem ser
utilizados para pagamento da despesa.
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Memorando n° 101/2025 Sio Jorge D’Oeste, 10 de Fevereiro de 2025.
Da: Secretaria Municipal de Saide

Para: Secretaria de Administracio
Prezado Senhor,

Solicito a secretaria de administragdo a alteragio da lei 904/2019
municipal que define os valores a ser utilizado para aquisigdo de medicamentos do
consorcio Parana Satide, cujo valor atual de cada compra de medicamento pelo municipio
¢ de R$ 75.000,00 passando para R$ 100.000,00.

A alteragdo de valor justifica-se pela necessidade atual da secretaria
municipal de satide em aumentar as compras de medicamentos bésicos, contemplados na
Relagio Municipal de Medicamentos (REMUME), o municipio atualmente realiza a
aquisicdo de varios medicamentos através do consorcio Parand satde, considerando o
aumento na demanda, possiveis atrasos nas entregas dos lotes, possiveis surtos de dengue
e outras doengas endémicas como ja ocorrido, considerando que as compras via Parana
saude s#o realizada a cada trimestre, faz-se necessdrio a fim de garantir o abastecimento
realizar compras maiores a fim de manter estoque dos principais medicamentos,

buscando garantir o atendimento adequado a populagéo.

Atenciosamente;

Valeria Cristina Tisatto .
Secretaria Municipal de Satde 16)/‘
Decreto n° 4488/2025




Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administacao@camarasjo.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 - Fone: (46)3534 1072/ CEP 85575-000/Sé0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 11 de Margo de 2025.

DESPACHO AS COMISSOES

Prezada Assessora Juridica da Mesa Diretora, encaminhamos por meio deste o
Projeto de Lei n° 08/2025 de autoria do Executivo Municipal que “altera dispositivos
da Lei Municipal n°. 904/2019 e da outras providéncias” para vossa analise e parecer,
bem como encaminhamentos necessarios as Comissdes Permanentes desta casa
legislativa, que ap6s aprovagdo das Comissdes, retornem o projeto, os pareceres €
seus anexos para encaminhamento ao plenario.

Atenciosamente,

LEANDRO PA
Assessor do Gabinete da Presidéncia.

Recebi em: / /
As h min.

Assinatura:
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OFICIO N°. 93/2025 Sdo Jorge D’Oeste, 11 de margo de 2025.

Sra. Rosane Fatima Lotti,
Presidente da Camara de Vereadores de Sdo Jorge D’Oeste,

Ref.: Solicitacio de tramitacdio em regime de urgéncia especial..

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a tramitacdo dos
seguintes projetos de lei em Regime de Urgéncia Especial, conforme previsto no Art. 121 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa:

- Projeto de Lei 08/2025, de autoria do Executivo Municipal, que altera disposi¢des da
Lei Municipal n® 904/2019.

- Projeto de Lei 09/2025, de autoria do Executivo Municipal, que dispde sobre a
contratagdo de pessoal por tempo determinado, por meio de Processo Seletivo Simplificado (PSS),
para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse puiblico, e da outras providéncias.

Tais projetos sdo de extrema importdncia para o bom andamento das atividades da
Administracdo Municipal, sendo imprescindivel que sua tramita¢do seja acelerada, a fim de
garantir o cumprimento das exigéncias legais e a adequada prestagdo de servigos a populagao.

Certo de contar com a atengdo e colaboracdo de Vossa Exceléncia e demais vereadores,

coloco-me a disposigao, para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

Sem mais para 0 momento,

Assinado de forma digital

GELSON COELHO DO o, GELSON COELHO DO

ROSARIO:064733219 ROSARIO:06473321918
18 Dados: 2025.03.11 07:48:49
-03'00'

Gelson Coelho do Rosario
Prefeito.

Av. lguacu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | S0 Jorge D’Oeste | PR
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Memorando n° 170/2025 Séao Jorge D’Oeste, 11 de Margo de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Satde

Para: Secretaria de Administracio
Prezado Senhor,

Em atencdo a vossa solicitagdo, apresento justificativa para solicitacdo de
aumento de valor ja solicitada através do memorando 101/2025 desta secretaria, visando
alterar o valor para compra de medicamentos pelo municipio através do consorcio Parana
Saude.

As compras de medicamentos realizadas via consércio Parand Saude sdo
realizadas a cada trimestre, no valor de R$ 75.000,00 cada compra, valor este definido
ainda em 2019, considerando os vérios aumentos dos medicamentos ocorrido no periodo
ja ndo ¢ possivel realizar a compra da mesma quantidade de medicamentos com o mesmo
valor, houve ainda ao longo deste periodo a inclusdo de outros itens na relagdo adquirida
via consorcio Parana Saide o que permite o municipio realizar a aquisi¢do mais itens de
medicamentos via consorcio. A alteracdo justifica-se também pela necessidade em
aumentar a quantidade de medicamentos basicos adquiridos em cada .compra, tais
medicamentos constam na Relagdo Municipal de Medicamentos (REMUME),
considerando que invariavelmente ocorrem problemas como atrasos de entrega, falta de
determinado medicamento, ou do medicamento de determinado laboratério, ainda da
necessidade de estar preparado para possiveis surtos de doengas principalmente
endémicas como dengue, considerando que as compras via Parana satide sio realizadas a
cada trimestre ¢ que no momento a farmacia municipal possui espago adequado para

manuten¢do de estoque de forma a garantir o abastecimento adequado, justifica-se a

alteracao do valor.

Atenciosamente:

VALERIA CRISTINA
TISATTO:06338813 3%
921 B
Valeria Cristina Tisatto
Secretaria Municipal de Saude
Decreto n® 4488/2025
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DESPACHO PL N° 08/2025 - EXECUTIVO

Foi encaminhado a esta Casa de Leis, pelo Executivo, o PL 08/2025, em
07/03/2025, sendo apresentado em Plenario na data de 10/03/2025, ap6s encaminhado
para Comiss&o de Legislagéo Justica e Redagéo, no dia 11/03/2025. Apos, através do
Oficio n° 93/2025, o Autor solicitou a tramitagdo em regime de urgéncia nos termos do
artigo 121 do Regimento Interno.

Em que pese o pedido de tramitagédo em regime de urgéncia especial e
justificativa apresentada, conforme se verifica a redagéo dos artigos 120 e 121 do
Regimento Interno, pelo fato de ja ter sido apresentado em Plenario ndo se trata de
urgéncia especial e sim urgéncia simples.

Assim, nos termos do art. 120, do Regimento Interno, determino a
tramitagdo do PL 08/2025 em regime de urgéncia simples, uma vez que se trata de
matéria com relevancia de interesse publico para o Municipio.

Comunique-se as comissdes pendentes de parecer, para que nos termos
do art. 122 do regimento interno se adequem para apresentar os devidos pareceres.

Assim, paute-se o referido Projeto de Lei para Primeira Votagdo na
Sessao Ordinaria do dia 17/03/2025, e Segunda Votacdo em Sessao Extraordinaria a
ser realizada no mesmo dia, em seguida a Sessao Ordinaria.

Fagcam-se as comunicagdes necessarias.

Séo Jorge D’Oeste — PR, 12 de margo de 2025.

/

e A

Yoo - Wtih-
ROSANE FATIMA LOTTI
Presidente do Legislativo

Rua Concordia, 428 Fone:(46)35341072/CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana



Cﬁmara de Vereadores de
Sao Jorge D’Oeste/PR

RECOMENDAGAO JURIDICA PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 08/2025

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO  DE SAO JORGE
D’OESTE, ESTADO DO PARANA -

Interessados: Sr. Presidentes das Comissées Pefmanentes e demais Vereadores da
Camara Municipal de S&o Jorge D’ Oeste — PR.

ASSUNTO

, Analise do Projeto de Lei do Executivo n® 08/2025, com a
seguinte sumula:
“Altera dispositivos da Lei Municipal n° 904/2019 e da outras
providéncias”.

RELATORIO

Trata-se de recomendacao expedida pela Assessoria Juridica
da Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste — PR, com o objetivo de orientar os
vereadores quanto a analise do Projeto de Lei do Executivo n° 08/2025.

O presente instrumento destina-se a realizagdo de analise de
constitucionalidade, regularidade e tramitacdo do projeto de lei, bem como sobre a
instrugao documental do mesmo.

Tem-se que o referido Projeto de Lei fora protocolado na Camara
Municipal em data de 07/03/2025, e realizada a leitura na sesséo do dia 10/03/2025.
Em data de 11/03/2025 fora solicitada pelo Executivo a tramitagdo em regime de
urgéncia, no mesmo pelo encaminhado as comissées e juridico para manifestacao.
Ato continuo, dia 12/03/2025 despacho da presidéncia, determinando tramitacido em
urgéncia simples.

A sumula do referido projeto descreve:

“Altera dispositivos da Lei Municipal n° 904/2019 e da outras
providéncias”.

Sendo que, apds a analise, passo a opinar, posicionando no
seguinte sentido:

FUNDAMENTACAO
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Cﬁmara de Vereadores de
Siao Jorge D’Oeste/PR

DA COMPETENCIA DE INICIATIVA E
CONSTITUCIONALIDADE

O presente Projeto de Lei destina-se a alterar dispositivos da Lei
Municipal n° 904/2019, que refere-se a alteragao do valor convénio com Consorcio
Intergestores Parana Saude, objetivando a operacionalizagdo das agbes de
assisténcia farmacéutica, através da aquisicdo de medicamentos essenciais, a
populagao usuaria do SUS, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

A iniciativa do referido projeto foi do Executivo Municipal, o qual
é competente para propor o referido Projeto de Lei, conforme previsto na Constituigao
Federal, no artigo 30, bem como na Lei Organica e no Regimento Interno.

Constituicao Federal

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

VIl - prestar, com a cooperacdo técnica e financeira da Unido e do
Estado, servigos de atendimento a satide da populacao;

Lei Organica

Art. 9° - Compete ao Municipio:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

VI — prestar, com a cooperagao técnica e financeira da Unido e do
Estado, servigos de atendimento a satde;

XXXIV - prover sobre qualquer outra matéria de sua competéncia
exclusiva.

Art. 10 - Compete ao Municipio, em comum com a Uniio e o Estado:
Il - cuidar da saude e assisténcia social, e da protegao e garantia das
pessoas portadora de deficiéncia.

Art. 11 - Compete ao Municipio, obedecidas as normas federais e
estaduais:

V - dispor, especialmente, sobre:
b) acdes e servicos de saude municipais.

Regimento Interno
Art. 38. Sao atribui¢gdes do Plenario:
| - elaborar, com a participacao do Poder Executivo, as leis municipais;

XIlll - dispor sobre a organizacdao e a estrutura basica dos servigos
munlclpﬁla;
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Camara de Vereadores de
Sdo Jorge D’Oeste/PR

Sob o aspecto da legitimidade para a propositura do presente
projeto de lei vislumbra-se, que o Poder Executivo detém a prerrogativa de iniciar o
processo legislativo, sendo assim; o autor da matéria € competente no presente caso.

Portanto, conforme consta nos dispositivos normativos acima,
nao se verifica nenhum vicio de iniciativa na propositura do projeto de Lei, uma vez
que todas as competéncias foram respeitadas.

No que diz respeito a Constitucionalidade da matéria objeto do
Projeto de Lei em analise, entendemos que € constitucional, estando previsto na
Constituicao Federal e demais normas aplicaveis a competéncia do Poder Executivo
para propor a matéria, estando revestido da legalidade e constitucionalidade.

DO MERITO .

Quanto ao, mérito tratado no Projeto de Lei do Executivo n°
08/2025 verifica-se por sua propria’ justificativa que o mesmo estd revestido da
legalidade, visando ampliar o limite de recursos para aquisicao de medicamentos
essenciais por meio de convénio com ‘Consorcio Intergestores Parana Saude,
garantindo uma maior oferta de medlcamentos a populagao

Desta forma, demonstra-ge cabivel a presente proposicao.
DO REGIME DE TRAMITAGAO

Quanto a tramitagdo da presente proposi¢ao verifica-se que
através de despacho a presidéncia’ dﬂetérmi\nou tramitacdo em Regime de Urgéncia
Simples, nos termos do artigo 120 do RI, o que verifica-se ser possivel visto que a
matéria tratada no PL nao faz parte do rol descrito no artigo 159 do RI, além do que,
fora apresentada justificativa do autor, alegando necessidade de urgéncia em razao
de interesse publico.

Assim, devera ser observada a tramitacdo do rito de urgéncia
simples, devendo as comissdes se adequarem para proferir os devidos pareceres
antes da data da primeira votagéo, a qual esta pautada para dia 17/03/2025.
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Camara de Vereadores de
Sio Jorge D’Oeste/PR

DAS COMIS_S@E_S COMPETENTES

Desta feita, conforme acima exposto, o presente Projeto de Lei,
em obediéncia ao contido no Regimento Interno, antes de ser submetido a votagao
devera passar pelas comissdes competentes para parecer, devendo manifestarem-se
as seguintes comissoes:

1 — Comissdao de Legislagdo, Justica e Redagéo Final.
(Competéncia: Art. 57 do Regimento Interno);

2 — Comissao de Financas e Orgamento. (Competéncia: Art. 58
do Regimento Interno);

3 — Comissdao de Educacdo, Saude e Assisténcia Social.
(Competéncia: Art. 60 do Regimento Interno);

Assim, cabe as comissdes acima nominadas, analisar o mérito
da matéria correspondente as suas atribuicdes, conforme previsto no Regimento
Interno.

DA DELIBERAGAO E VOTAGAO

ApoOs concluidos os pareceres necessarios e desde que
favoraveis, nos termos do art. 144 do Regimento Interno desta casa a matéria contida
no Projeto de Lei n® 08/2025 devera ter duas discussoes (dois turnos de votagao)

Art. 143. Terdo uma unica discussao as seguintes proposicoes:
| - os projetos de lei oriundos do Executivo com solicitagido de prazo;
Il - o veto;

lll - os projetos de decreto legislativo ou de resolugdao de qualquer
natureza;

IV - os requerimentos sujeitos a discussio;
V - as emendas.

Art. 144. Terdo 02 (duas) discussdes todas as proposi¢cdes nio incluidas
no artigo 143, exceto as que forem rejeitadas na primeira, caso em que
serao arquivadas.

§ 1° Em nenhuma hipétese a segunda discuss@o ocorrera na mesma
sessdo em que tenha ocorrido a primeira.

§ 2° E considerada aprovada toda proposigio de que trata o "caput”
deste artigo, desde que seja aprovada nas duas discussées.

Quanto a aprovacgao deste Projeto de Lei, de acordo com o
previsto no artigo 1568 do Regimento Interno, o mesmo dependera de voto favoravel
da maioria absoluta, ou seja, de 5 (cinco) votos favoraveis.
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Camara de Vereadores de
Sao Jorge D’Oeste/PR

Art. 158. Dependerdac do voto favoravel da maioria absoluta dos
membros da Camara, além de outros casos previstos em lei, a
aprovacao e a alteracao das seguintes matérias:

Xl - créditos adicionais e lei especifica de destinagcao de recursos.

Quanto ao voto da Presidente, a mesma podera manifestar de
acordo com o inciso |l, do artigo 33 do Regimento Interno.

Art. 33. O Presidente da Camara podera votar nos seguintes casos:

| — na eleicao da Mesa;

Il - quando a matéria exigir, para sua aprovagao, voto favoravel de dois
tergos ou da maioria absoluta dos membros da Camara;

lll - nos casos de empate.

No que concerne ao quesito mérito e conveniéncia e aprovagao
ou nao do projeto, devera se pronunciar o soberano Plenério, pois, ndo compete a
assessoria juridica adentrar nestas ‘questdes, cabendo ao mesmo somente a analise
formal e constitucional.

Em vista da analise, a proposta esta dentro da competéncia
constitucional do Ente Municipal, possui oportunidade e conveniéncia, n&o
apresentando, no nosso entendimento, nenhum oébice de natureza legal ou
constitucional. ‘ L o

CONCLUSAO

Considerando que esta ‘assessoria limita-se a analisar os
requisitos Legais e Constitucionais do presente Projeto de Lei e, diante do exposto,
em razao da analise efetuada, de acordo com a fundamentagao supra, conclui-se que
o Projeto de Lei do Executivo n°® 08/2025, possuiu base legal quanto a competéncia e
iniciativa, inexistindo inconstitucionalidade, ou ilegalidade.

Sendo assim, o mesmo podera ter seu prosseguimento nos
termos acima descritos.

Esta € a recomendagédo, a qual serve de orientagdo as
comissoes e vereadores quanto a matéria tratada no Projeto de Lei, ressaltando que
a mesma nao é vinculativa, cabendo aos senhores vereadores acata-la ou nao.

Sao Jorge D’Oeste/PR, aos 13 dias do més de margo de 2025.
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